
 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Via Tuscolana,1558 – 00173 

Fax 06/46522255 
aagg.dircentimm@poliziadistato.it 

dipps.dircentimm.aagg@pecps.interno.it 

 

35.23.2. 4. 4        

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato 

Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 1992, n. 417, recante il Regolamento 

di amministrazione e di contabilità dell’Amministrazione della pubblica sicurezza; 

 

VISTA la legge 1° aprile 1981, n. 121, concernente il nuovo ordinamento della Amministrazione 

della Pubblica Sicurezza; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 

pubblici”, nonché il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020, n. 120; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il telex n. c. 333-FUN/2021 del 15 ottobre 2021 con il quale sono state conferite, in attesa 

della definizione della relativa procedura, le funzioni di reggente della Direzione Centrale 

dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere al Dirigente Generale della Pubblica Sicurezza 

dott. Giuseppe De Matteis con decorrenza 20 ottobre 2021; 

 

VISTA la determinazione a contrarre in data 15 aprile 2021, con cui si è stabilito di dare avvio in 

attuazione del Progetto 95.2.4 – FSI 2014/2020 alla procedura d’affidamento per un servizio di 

formazione linguistica delle Guardie di Frontiera, in linea con le previsioni comunitarie del 

Common Core Curriculum (CCC), da realizzarsi mediante Richiesta d’Offerta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 36, co. 6 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., rivolto a tutti gli operatori abilitati al Mercato della Pubblica Amministrazione e da 

aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso; 

 

VISTA la Richiesta d’Offerta MEPA n. 2785387, cui è stato attribuito il CIG 87149750E2, CUP 

F59D14000550006, per la quale sono pervenute n. 7 offerte dai seguenti operatori: EASY 

LIFEGROUP S.R.L., FRASI S.R.L., INTERNATIONAL LANGUAGE SCHOOL S.R.L., 

INTERNATIONAL SCHOOL OF LANGUAGES S.R.L., R.T.I. costituendo INVENTA WIDE 

S.R.L./OXFORD INTERNATIONAL CENTRE S.R.L., LANGUAGE ACADEMY - SOCIETA' 

COOPERATIVA e TRINITY SCHOOL DI DICORATO FRANCESCO ANTONIO & C.; 

 

mailto:aagg.dircentimm@poliziadistato.it
mailto:dipps.dircentimm.aagg@pecps.interno


 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Via Tuscolana,1558 – 00173 

Fax 06/46522255 
aagg.dircentimm@poliziadistato.it 

dipps.dircentimm.aagg@pecps.interno.it 

 

VISTO il provvedimento, adottato in data 20 maggio 2021 a seguito della valutazione della 

documentazione amministrativa, con il quale sono state disposte le ammissioni al prosieguo della 

gara per complessive n. 7 offerte; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’apertura delle buste virtuali contenenti l’offerta economica, 

si è reso necessario avviare il subprocedimento di anomalia, così come previsto dall’art.97, co. 

3bis,del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, e ss.mm.; 

 

VISTO il verbale di calcolo della soglia dell’anomalia del 21 maggio 2021, con il quale è stata 

definita ai sensi dell’art.97, co. 2bis, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, una soglia dell’anomalia pari 

a 55,333% di ribasso sul prezzo posto a base di gara; 

 

RITENUTO, dunque, di doversi automaticamente disporre, ai sensi dell’art.97, co. 8, del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n.50, e ss.mm., in combinato disposto con l’art. 1, co. 3, della L. 11 settembre 

2020,n. 120, l’esclusione degli operatori che hanno presentato un’offerta con ribasso superiore alla 

predetta soglia, di cui al seguente elenco: 

- Language Academy (ribasso del 66,50%) 

- Easy Life Group s.r.l. (ribasso del 77,78%); 

 

VISTO il decreto del provvedimento di esclusione per anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, 

co. 8, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.. del  24/05/2021; 

 

VISTE le istanze di autotutela  per l’annullamento della procedura di gara da parte delle Società 

Easy Life Group Srl del 1/06/2021 tramite sistema di comunicazione MEPA  e dalla Language 

Accademy s.c.a.r.l. del 03/06/2021, tramite l’Avv. Marco Tullio Cataldo; 

 

VISTE le note di questa Direzione Centrale del 16/06/2021 prot. 0045942 alla EASY LIFE 

GROUP Srl e del 18/06/2021 prot. 0046414 alla LANGUAGEACCADEMY s.c.a.r.l. tramite  

l’Avv. Marco Tullio Cataldo con le quale si intende confermato integralmente il provvedimento di 

esclusione adottato in data 24/05/2021; 

 

CONSIDERATO che a seguito di detta conferma del provvedimento di esclusione del 24/05/2021, 

i menzionati operatori economici hanno adito, senza formale comunicazione a questa 

Amministrazione, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ai fini del rilascio di un parere di 

competenza; 

 

VISTA la delibera n.615 dell’8 settembre 2021 con la quale è stato dichiarato non conforme alla  

normativa vigente l’operato di questa Stazione Appaltante in merito alla suindicata procedura; 

VISTE le istanze in autotutela per l’annullamento della procedura di gara del 22/09/2021 della 

LANGUAGE ACCADEMY s.c.a.r.l e del 23/09/2021 della EASY LIFE GROUP srl; 

mailto:aagg.dircentimm@poliziadistato.it
mailto:dipps.dircentimm.aagg@pecps.interno


 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Via Tuscolana,1558 – 00173 

Fax 06/46522255 
aagg.dircentimm@poliziadistato.it 

dipps.dircentimm.aagg@pecps.interno.it 

 

VISTA l’istanza di riesame di questa Direzione Centrale della delibera dell’8 settembre 2021 prot. 

70016 del 30/09/2021; 

VISTA la nota di risposta dell’ANAC inviata per pec il 4/11/2021 prec 153/2021/S Fasc.ANAC n 

.2734/2021 in merito alla richiesta di riesame suindicata, con la quale l’Anac comunicava 

l’insussistenza dei “presupposti per l’avvio del procedimento di riesame”, dichiarando comunque 

non vincolante il parere reso; 

RITENUTO, tuttavia di doversi adeguare fin da subito alle disposizioni dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, atteso che la procedura d’affidamento di cui trattasi non è stata comunque 

formalmente aggiudicata nelle more delle incombenze istruttorie; 

 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, la procedura d’affidamento suindicata per il servizio di 

formazione linguistica delle Guardie di Frontiera, in linea con le previsioni comunitarie del 

Common Core Curriculum (CCC), Progetto 95.2.4 – FSI 2014/2020, è annullata. 

 

Roma, data della sottoscrizione digitale 

   IL DIRETTORE CENTRALE reggente 

                                                         De Matteis 

    documento firmato digitalmente 

                     

 

 

mailto:aagg.dircentimm@poliziadistato.it
mailto:dipps.dircentimm.aagg@pecps.interno

		2021-12-17T16:36:47+0100
	GIUSEPPE DE MATTEIS




